
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/78583/7428 

Έγκριση υπερωριακής απογευματινής απασχό-
λησης υπαλλήλων που υπηρετούν στην Κεντρι-
κή Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. Το άρθρο 37 του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

7. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

10. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/69688/6759/ 

08.07.2024 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 706).

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, η οποία 

θα βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού 

εξόδων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Ειδικών Φορέων 1031-203-0000000, 1031-204-0000000, 

1031-207-0000000, 1031-208-0000000, 1031-209-

0000000, 1031-501-0000000, Αναλυτικός Λογαριασμός 

Εξόδων 2120201001, για την οποία έχει εκδοθεί η υπό 

στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/78466/5594/14.07.2025 απόφα-

ση ανάληψης υποχρέωσης (Α.Δ.Α.: 9ΞΓΦ4653Π8-221), 

ύψους 652.200,00 ευρώ με α/α 66798, 66799, 66800, 

66801, 66802, 66803 αντίστοιχη καταχώριση στο Βιβλίο 

Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Οικονομικής Υπη-

ρεσίας Υ.Π.ΕΝ.

13. Την ανάγκη υπερωριακής απογευματινής απασχό-

λησης των υπαλλήλων που υπηρετούν στην Κεντρική 

Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

οι οποίοι θα εργαστούν πέραν του κανονικού ωραρίου 

εργασίας για την αντιμετώπιση επειγουσών και αυξημέ-

νων υπηρεσιακών αναγκών όπως, την εύρυθμη διοικη-

τική, οικονομική και ψηφιακή υποστήριξη των δασικών 

υπηρεσιών, δράσεις που σχετίζονται με την ταχεία απο-

κατάσταση ή και αναβάθμιση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, καθώς και τη στήριξη των πληγέντων από πυρ-

καγιές και πλημμύρες μετά από φυσικές καταστροφές, 

την απορρόφηση πόρων του ταμείου ανάκαμψης, την 

ενεργειακή αναβάθμιση των κτιρίων, θέματα που σχετί-

ζονται με την ενεργειακή κρίση, καθώς και την πάταξη 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3895

51357

22.07.2025 08:23:58

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51358 Τεύχος B’ 3895/21.07.2025

του περιβαλλοντικού εγκλήματος, της αυθαίρετης δό-
μησης και της αυθαίρετης λατόμευσης και μεταλλείας.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απογευματινή απασχό-
ληση έως επτακοσίων εξήντα (760) υπαλλήλων, που 
υπηρετούν στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, οι οποίοι θα εργαστούν πέ-
ραν του κανονικού ωραρίου εργασίας για την αντιμετώ-
πιση επειγουσών και αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών 
όπως, την εύρυθμη διοικητική, οικονομική και ψηφιακή 
υποστήριξη των δασικών υπηρεσιών, δράσεις που σχε-
τίζονται με την ταχεία αποκατάσταση ή και αναβάθμιση 
του φυσικού περιβάλλοντος, καθώς και τη στήριξη των 
πληγέντων από πυρκαγιές και πλημμύρες μετά από φυσι-
κές καταστροφές, την απορρόφηση πόρων του ταμείου 
ανάκαμψης, την ενεργειακή αναβάθμιση των κτιρίων, 
θέματα που σχετίζονται με την ενεργειακή κρίση, καθώς 
και την πάταξη του περιβαλλοντικού εγκλήματος, της 
αυθαίρετης δόμησης και της αυθαίρετης λατόμευσης και 
μεταλλείας, για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση 
της παρούσας έως και 31.12.2025.

Οι ώρες υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης 

δεν θα υπερβαίνουν τις 120 το εξάμηνο ανά υπάλληλο, 

βάσει της παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), 

όπως ισχύει.

Η συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής εργασίας 

εκάστου μηνός και η περιγραφή των συγκεκριμένων 

εργασιών που θα πραγματοποιηθούν, θα γίνεται με 

απόφαση των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων, 

οι οποίοι θα βεβαιώνουν και την πραγματοποίηση της 

ως άνω υπερωριακής εργασίας. Στις Διευθύνσεις και τα 

τμήματα που δεν υπάγονται σε Γενική Διεύθυνση, οι ως 

άνω ενέργειες θα πραγματοποιούνται από τους προϊ-

σταμένους αυτών.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημοσί-

ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 

31.12.2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιουλίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02038952107250002*


